
Bylinné patro v modrozelené infrastruktuře 

Ing. Ondřej Fous 

 

Téma sahající od kosených společenstev až po květinový dekor je vrstevnaté a patří mezi hlavní 
nástroje synergických vztahů modrozelené infrastruktury. Multidisciplinární spolupráce dokáže 
v našich městech najít a využít srážkovou vodu způsobem, který dokáže změnit jejich výraz. Obraz 
usychajících parků v intravilánech, pro které se již běžně vžil pojem „městská poušť“, se může změnit.  

Stačí k tomu zdánlivě málo, totiž přestat odvodňovat město a využít na měkkých plochách srážkových 
úhrn z tvrdých ploch. K tomu potřebujeme nejen vysokou znalost vodních poměrů v širším slova 
smyslu, ale především znalost rostlinných společenstev ochotných v těchto podmínkách rozvíjet své 
populace. Hledáme rostliny s tzv. širokou ekologickou amplitudou, druhy s vysokou adaptabilitou a 
schopností reagovat na změny prostředí včetně široké škály stresů. Naším cílem je jejich životní 
podmínky optimalizovat, aby podávaly maximální výkon ekosystémových služeb. Míra poznání nám 
umožňuje posadit společenstvo do stadia, v kterém ho potřebujeme mít ve prospěch společného 
soužití lidí a biotopů. Nezbývá než to začít dělat.  

 


